1/4

Указ Президента Российской Федерации от 30 мая 2022 г. N 329

"Об утверждении состава Национального совета при Президенте Российской Федерации по

профессиональным квалификациям"

(с изменениями и дополнениями)

1. Утвердить прилагаемый состав Национального совета при Президенте Российской

Федерации по профессиональным квалификациям.

2. Признать утратившими силу:

подпункт "б" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 г. N 249

"О Национальном совете при Президенте Российской Федерации по профессиональным

квалификациям" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 16, ст. 1882);

подпункт "б" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 18 декабря 2016 г. N 676

"О внесении изменений в Положение о Национальном совете при Президенте Российской

Федерации по профессиональным квалификациям и в состав этого Совета, утвержденные Указом

Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 г. N 249" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2016, N 51, ст. 7358);

Указ Президента Российской Федерации от 25 февраля 2019 г. N 76 "О внесении изменений

в состав Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным

квалификациям, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 г.

N 249" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 9, ст. 823);

Указ Президента Российской Федерации от 1 октября 2019 г. N 476 "О внесении изменений

в состав Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным

квалификациям, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 г.

N 249" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 40, ст. 5540);

Указ Президента Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. N 802 "О внесении изменений

в состав Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным

квалификациям, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 г.

N 249" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 52, ст. 8794).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль

30 мая 2022 года

N 329

https://internet.garant.ru/document/redirect/70637804/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/71566820/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/72182406/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72792090/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/75091616/0

  2/4

УТВЕРЖДЕН

Указом Президента

Российской Федерации

от 30 мая 2022 г. N 329

Состав

Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным

квалификациям

Шохин А.Н. - президент Общероссийского объединения работодателей

"Российский союз промышленников и

предпринимателей" (председатель Совета, по

согласованию)

Прокопов Ф.Т. - вице-президент Общероссийской общественной

организации "Российский союз промышленников и

предпринимателей" (заместитель председателя Совета,

по согласованию)

Платыгин Д.Н. - заместитель Министра труда и социальной защиты

Российской Федерации (секретарь Совета)

Александров А.А. - президент федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

"Московский государственный технический университет

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский

университет)" (по согласованию)

Алиханов А.А. - Министр промышленности и торговли Российской

Федерации

Афонин А.Ю. - директор Университета Банка России (по согласованию)

Вучкович А.А. - заместитель председателя некоммерческого партнерства

"ВКК - Национальный Союз Кадровиков" (по

согласованию)

Гутенев В.В. - первый вице-президент Общероссийского отраслевого

объединения работодателей "Союз машиностроителей

России" (по согласованию)

Духанина Л.Н. - ректор автономной некоммерческой организации

дополнительного профессионального образования

"СЕТЕВОЙ УНИВЕРСИТЕТ "ЗНАНИЕ" (по

согласованию)

Замосковный А.В. - президент Общероссийского отраслевого объединения

работодателей электроэнергетики "Энергетическая

работодательская ассоциация России" (по согласованию)

Заренин А.А. - заместитель Министра цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации

Илюшникова Т.А. - заместитель Министра экономического развития

Российской Федерации

Каграманян Н.С. - вице-президент, руководитель исполнительного

комитета Общероссийской общественной организации

"Деловая Россия" (по согласованию)

Кадочников П.А. - заместитель Министра финансов Российской Федерации

  3/4

Катырин С.Н. - президент Торгово-промышленной палаты Российской

Федерации (по согласованию)

Катькало B.C. - директор Высшей школы бизнеса Национального

исследовательского университета "Высшая школа

экономики" (по согласованию)

Комиссаров А.Г. - ректор федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

"Российская академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской

Федерации"

Котяков А.О. - Министр труда и социальной защиты Российской

Федерации

Кравцов С.С. - Министр просвещения Российской Федерации

Кузьминов Я.И. - научный руководитель федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего

образования "Национальный исследовательский

университет "Высшая школа экономики" (по

согласованию)

Ляпунцова Е.В. - член президиума правления Общероссийской

общественной организации малого и среднего

предпринимательства "ОПОРА РОССИИ" (по

согласованию)

Матвейчук В.В. - директор департамента кадровой и социальной политики

Госкорпорации "Роскосмос"

Меркулова Г.И. - председатель Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

(по согласованию)

Москаленко А.А. - вице-президент по управлению персоналом и социальной

политике публичного акционерного общества "Нефтяная

компания "ЛУКОЙЛ" (по согласованию)

Мохначук И.И. - председатель Российского независимого профсоюза

работников угольной промышленности (по

согласованию)

Музаев А.А. - руководитель Рособрнадзора

Мурычев А.В. - вице-президент по финансовой политике и развитию

секторов экономики Общероссийской общественной

организации "Российский союз промышленников и

предпринимателей" (по согласованию)

Нилов Я.Е. - председатель Комитета Государственной Думы по труду,

социальной политике и делам ветеранов (по

согласованию)

Нургалиев З.А. - исполнительный директор Ассоциации "Общероссийское

отраслевое объединение работодателей угольной

промышленности" (по согласованию)

Окуньков A.M. - исполнительный директор Общероссийского отраслевого

объединения работодателей "Ассоциация

промышленников горно-металлургического комплекса

России" (по согласованию)

Прилуцкий А.И. - генеральный директор саморегулируемой организации

Ассоциация "Национальное Агентство Контроля Сварки"

  4/4

(по согласованию)

Рошаль Л.М. - президент Союза медицинского сообщества

"Национальная Медицинская Палата" (по согласованию)

Садовничий В.А. - ректор федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

"Московский государственный университет

имени М.В. Ломоносова"

Свинаренко А.Г. - председатель совета директоров акционерного общества

"Зеленоградский нанотехнологический центр" (по

согласованию)

Терентьева Т.А. - заместитель генерального директора по персоналу

Госкорпорации "Росатом"

Тихомиров А.В. - председатель общественной организации "Российский

профессиональный союз трудящихся авиационной

промышленности" (по согласованию)

Трембицкий А.В. - руководитель Ростехнадзора

Увайдов М.И. - статс-секретарь - заместитель Министра сельского

хозяйства Российской Федерации

Фальков В.Н. - Министр науки и высшего образования Российской

Федерации

Хомяков С.Ф. - заместитель председателя правления публичного

акционерного общества "Газпром" (по согласованию)

Чекменев А.И. - председатель Российского профсоюза работников

промышленности (по согласованию)

Черногаев С.И. - председатель Общероссийского союза "Федерация

Независимых Профсоюзов России" (по согласованию)

Шадрин А.Е. - генеральный директор автономной некоммерческой

организации "Национальное агентство развития

квалификаций" (по согласованию)

Шаханов Д.С. - заместитель генерального директора открытого

акционерного общества "Российские железные дороги"

(по согласованию)